
Decreto Dirigenziale Prot. n. del*
* Numero e data della registrazione di protocollo riportati nei metadati del sistema di protocollo
informatico Titulus

OGGETTO: Programma NODES - Nord Ovest Digitale E Sostenibile - Bando PoC

Accademici Spoke 2 – CUP D17G22000150001: apertura 2° cut-off Bando POC

Accademici

LA DIRETTRICE

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”;

Richiamato lo Statuto dell’Università di Torino emanato con D.R. n. 1730 del 15
marzo 2012, pubblicato sulla G.U. n. 87 del 13 aprile 2012 ed entrato in vigore il 14 aprile
2012 e in particolare l’art. 5 a norma del quale “l’Università promuove il trasferimento
della conoscenza scientifica e tecnologica al sistema economico e sociale”;

Richiamato il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la
contabilità emanato con D.R. n. 3106.del 26 settembre 2017;

Visto il Decreto di concessione del finanziamento n. 1054 del 23 giugno 2022,
inviato dal MUR con prot. 13307 - del 29/07/2022 con cui si è stato approvato il progetto
NODES – Nord Ovest Digitale e Sostenibile finanziato nell’ambito del PNRR Missione 4,
Componente 2, Investimento 1.5 Proposte di intervento per la creazione e il rafforzamento
di "ecosistemi dell'innovazione”, Codice ECS00000036, a cui partecipa l’Università degli
Studi di Torino;

Viste le Linee Guida per la Rendicontazione destinate ai Soggetti Attuatori delle
iniziative di sistema Missione 4 Componente 2 pubblicate dal Ministero dell’Università e
della Ricerca;

Vista la delibera n. 9/2022/VI/19 del 29 settembre 2022, con il quale il CdA ha
accettato la somma di € 20.850.721,49; assegnata all’Università di Torino per lo
svolgimento delle attività previste dal progetto NODES nonché le obbligazioni derivanti

1

Direzione Innovazione e Internazionalizzazione
Area Innovazione e Progetti di Ateneo
Via Giambattista Bogino 9 - 10123 Torino (TO)
Mail area.innovazione@unito.it

mailto:area.innovazione@unito.it


dall’atto d’obbligo;

Vista la Determina Dirigenziale n. 93/2023 del 3 Novembre 2023 dell’HUB Nodes,
riguardante la “riallocazione delle economie della prima cut-off e riapertura Bandi degli
Spoke 1,2,3,5”, con la quale si richiede agli Atenei partecipanti di “procedere con gli atti
necessari per l’apertura della seconda cut off per il giorno 16 Novembre 2023 con scadenza
il 9 Gennaio 2024”;

Considerato che il Progetto NODES prevede bandi a cascata rivolti ai ricercatori
con l'obiettivo di aumentare il livello di maturità delle tecnologie/soluzioni, sostenendo le
iniziative a più ad alto impatto sociale ed economico e favorendo il successivo sfruttamento
commerciale e che, in particolare,

Visto che nel Programma NODES è previsto il finanziamento di PoC Accademici
(Innovation Booster) per ogni Spoke, attraverso bandi emanati dall’Ateneo capofila dello
spoke di riferimento;

Considerato che l’Università degli Studi di Torino risulta essere coordinatore dello
SPOKE 2 – Green Technologies e Industria Sostenibile del progetto NODES, a cui
partecipano come affiliati l’Università del Piemonte Orientale, l’Università di Pavia,
l’Università dell’Insubria e il Politecnico di Torino;

Visto che nell’ambito del Programma NODES questo Ateneo con D.R. n. 1881 del
31 marzo 2023 ha emanato un bando a sostegno della realizzazione di PoC Accademici
(Innovation Booster) per lo Spoke 2 - Tecnologie verdi e Industria sostenibile - di cui
l’Ateneo è capofila e in cui viene individuata la Dott.ssa Elisa Rosso come Responsabile
del Procedimento (RUP);

Tenuto conto che sono stati pubblicati analoghi bandi dagli altri Spoke del progetto
NODES, pubblicati sul sito https://www.ecs-nodes.eu/ a cui l’università di Torino partecipa
come soggetto affiliato:

● SPOKE 1 – Industria 4.0 per la Mobilità Sostenibile e l’Aerospazio,
coordinato dal Politecnico di Torino. Bando approvato con Decreto del
Direttore Generale 747/2023 del 31/03/2023;

● SPOKE 3 - Industria del Turismo e Cultura, coordinato dall'Università
dell’Insubria. Bando approvato con Decreto Rettorale n. 320/2023 del
24/03/2023;

2

Direzione Innovazione e Internazionalizzazione
Area Innovazione e Progetti di Ateneo
Via Giambattista Bogino 9 - 10123 Torino (TO)
Mail area.innovazione@unito.it

https://www.ecs-nodes.eu/
mailto:area.innovazione@unito.it


● SPOKE 4 - Montagna Digitale e Sostenibile, coordinato dall’Università degli
Studi della Valle d’Aosta. Bando approvato con Decreto del Presidente della
Giunta Esecutiva n. 3 del 05/04/2023;

● SPOKE 5 - Industria della Salute e Silver Economy, coordinato
dall’Università degli Studi del Piemonte Orientale "Amedeo Avogadro".
Bando approvato con Decreto Rettorale n. 568 del 30/03/2023;

● SPOKE 6 - Agroindustria Primaria, coordinato dall’Università degli Studi di
Pavia. Bando approvato con delibera del CdA no.110/2023 del 28 marzo
2023;

● SPOKE 7 – Agroindustria Secondaria, coordinato dal Politecnico di Torino.
Bando approvato con Decreto del Direttore Generale 747/2023 del
31/03/2023;

Considerato che potevano partecipare ai suddetti bandi gruppi di ricerca afferenti
agli Atenei che ricoprissero il ruolo di Soggetto Spoke o di Affiliato dello Spoke;

Visto che ai sensi degli gli artt. 1.3 e 3.1 dei bandi, viene stabilita la possibilità di
aprire una seconda finestra (cut-off) in caso di economie derivanti dal primo bando;

Considerato che, per quanto riguarda la partecipazione dei gruppi di ricerca
dell’Università di Torino, al termine dell’iter di valutazione della prima cut-off, sono state
finanziate, trasversalmente a tutti gli Spoke, 11 proposte di PoC Accademici, senza
assegnare tuttavia tutto il budget disponibile per UniTO, come di seguito riportato:

Università di
Torino

Dotazione
iniziale

N° progetti
presentati

N° PoC
finanziati

Budget
assegnato

Budget
residuo

Spoke 1 180.000,00€ 2 1 91.453,75€ 88.546,25€

Spoke 2 400.700,00€ 4 4 256.137,31€ 144.562,69€

Spoke 3 360.000,00€ 3 2 161.000,00€ 199.000,00€

Spoke 4 311.900,00€ 4 3 310.916,00€ 984,00€

Spoke 5 233.700,00€ 5 1 81.500,00€ 152.200,00€

Spoke 6 182.600,00€ 3 3 182.600,00€ 0,00€

3

Direzione Innovazione e Internazionalizzazione
Area Innovazione e Progetti di Ateneo
Via Giambattista Bogino 9 - 10123 Torino (TO)
Mail area.innovazione@unito.it

mailto:area.innovazione@unito.it


Spoke 7 183.700,00€ 2 2 174.750,00€ 8.950,00€

Preso atto che i bandi prevedono l’eventuale apertura di una seconda cut-off
utilizzando le economie derivanti dalla prima cut off;

Valutate la necessaria sostenibilità finanziaria per l’apertura della seconda cut off,
ovvero una capienza sufficiente per realizzare uno o più progetti con le caratteristiche
scientifiche ed economiche previste dal bando;

Valutata l’opportunità, per lo Spoke 1, di arrotondare a 90.000 euro il budget
disponibile per UniTo, essendo questa la dimensione minima definita dal bando (art. 2.3),
integrando la dotazione con € 1.453,75 derivanti dai costi del personale attribuiti ad Unito
come affiliato allo Spoke 1;

Valutata l’opportunità di arrotondare a 144.570,00€ il budget disponibile per UniTo
sullo Spoke 2, integrando la dotazione con € 137,31 derivanti da costi del personale attribuiti
ad Unito sullo Spoke 2;

Preso atto che i budget residui dello Spoke 4, 6 e 7 dell’Ateneo sono insufficienti per
l’apertura di una seconda cut-off;

Valutato che per quanto riguarda lo Spoke 4 i residui verranno riassorbiti nella voce
dedicata ai costi del personale UniTo dello Spoke 4;

Considerato che la disponibilità di budget sullo Spoke 6 non è stata sufficiente per
coprire le esigenze economiche dei 3 progetti selezionati, con particolare riferimento al terzo
classificato, progetto “ScA.SOS”;

Valutato che il budget residuo pari a 8.950 euro sullo Spoke 7 “Agroindustria
secondaria” non consentirebbe di finanziare un ulteriore progetto sullo Spoke 7, ma che
potrebbe invece rafforzare le esigenze progettuali del suddetto progetto “ScA.SOS”;

Visto il Decreto Dirigenziale n. 5835 del 31/10/2023 con il quale viene assegnato al
progetto “ScA.SOS” la somma di 8.950 € derivanti dalle economie di spesa dello Spoke 7;

Considerato che tra i Key Performance Indicators (KPIs) del progetto NODES c’è il
finanziamento di un numero minimo di progetti Proof of Concept;

Ritenuto che, per il raggiungimento dei KPIs, è necessaria la riallocazione delle
economie sullo Spoke 1,2 3 e 5 dell’Ateneo per l’apertura di una seconda cut-off, come di
seguito riportato:

Spoke Dotazione seconda cut-off II

4

Direzione Innovazione e Internazionalizzazione
Area Innovazione e Progetti di Ateneo
Via Giambattista Bogino 9 - 10123 Torino (TO)
Mail area.innovazione@unito.it

mailto:area.innovazione@unito.it


Spoke 1 90.000,00€

Spoke 2 144.570,00€

Spoke 3 199.000,00€

Spoke 5 152.200,00€

Ritenuto che ai fini del rispetto dei termini del progetto NODES è necessaria
l’apertura della seconda cut-off;

DECRETA

1) Di riallocare i budget residui derivanti dalla partecipazione dei gruppi di
ricerca dell’Università di Torino ai bandi POC Accademici del progetto
NODES, ai fini di procedere con l’apertura della seconda cut-off dei bandi
medesimi, come di seguito riportato:

Spoke Dotazione seconda cut-off II

Spoke 1 90.000,00€

Spoke 2 144.570,00€

Spoke 3 199.000,00€

Spoke 5 152.200,00€

2) Di emanare il Bando Proof of Concept Accademici per lo Spoke 2 seconda
cut-off con apertura il 16/11/2023 e con scadenza il 09/01/2024, con una
dotazione finanziaria di 144.570,00€.

La Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Elisa Rosso

Direttrice della Direzione Innovazione e Internazionalizzazione
(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

5

Direzione Innovazione e Internazionalizzazione
Area Innovazione e Progetti di Ateneo
Via Giambattista Bogino 9 - 10123 Torino (TO)
Mail area.innovazione@unito.it

mailto:area.innovazione@unito.it

		2023-11-09T17:16:08+0100
	IT
	Elisa Rosso




